
Ст. 963-964 2 0 1 6 - № 8

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

964 Об утверждении Положения о предоставлении информации 
о состоянии окружающей природной среды, ее загрязнении 

и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, которые 
оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие 
на окружающую природную среду

В соответствии со статьей 16 Федерального закона «О гидрометеорологи
ческой службе» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении информации о со
стоянии окружающей природной среды, ее загрязнении и чрезвычайных 
ситуациях техногенного характера, которые оказали, оказывают, могут ока
зать негативное воздействие на окружающую природную среду.

Председатель Правительства Российской Ф едерации В . ПУТИН

Москва
14 февраля 2000 г 

№ 128

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 14 февраля 2000 г 

№ 128

П О Л О Ж Е Н И Е
о предоставлении информации о состоянии окружающей природной среды, 

ее загрязнении и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, 
которые оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие 

на окружающую природную среду

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления Феде
ральной службе России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды информации о состоянии окружающей природной среды, ее загрязне
нии и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, которые оказали, 
оказывают, могут оказать негативное воздействие на окружающую природную 
среду. Эту информацию получают на территории Российской Федерации, 
включая внутренние морские воды, территориальное море и воздушное про
странство над ними, а также в пределах исключительной экономической 
зоны, на континентальном шельфе Российской Федерации, в ионосфере и 
околоземном космическом пространстве с использованием различных средств 
сбора информации.

8 СЗ №8
болеро спицами

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


-  2017 - Or. 964№ 8

2. Информацию о состоянии окружающей природной среды, ее загрязне
нии и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, которые оказали, 
оказывают, могут оказать негативное воздействие на окружающую природную 
среду, в соответствии с Федеральным законом «О гидрометеорологической 
службе» обязаны предоставлять юридические лица независимо от организаци
онно-правовой формы и физические лица, осуществляющие сбор информа
ции о состоянии окружающей природной среды, ее загрязнении (далее 
именуются — юридические и физические лица).

3. Предоставление Федеральной службе России по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды информации о состоянии окружающей при
родной среды, ее загрязнении и чрезвычайных ситуациях техногенного харак
тера, которые оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие на 
окружающую природную среду, осуществляется для:

обеспечения потребностей государства, физических и юридических лиц в 
гидрометеорологической, гелиогеофизической информации, а также в инфор
мации о состоянии окружающей природной среды, ее загрязнении;

своевременного выявления и прогнозирования загрязнения окружающей 
природной среды, развития опасных природных явлений и резких изменений 
погоды, которые могут угрожать жизни и  здоровью населения, безопасности 
полетов авиации, мореплаванию и наносить ущерб окружающей среде и 
отраслям экономики;

ведения Единого государственного фонда данных о состоянии окружаю
щей природной среды, ее загрязнении.

4. Информация общего назначения и специализированная информация о 
состоянии окружающей природной среды представляется в Единый государ
ственный фонд данных о состоянии окружающей природной среды, ее загряз
нении в соответствии с Положением о создании и ведении Единого 
государственного фонда данных о состоянии окружающей природной среды, 
ее загрязнении.

5. Перечень информации о чрезвычайных ситуациях техногенного харак
тера, которые оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие на 
окружающую природную среду, а также перечень территориальных органов, 
которым эта информация предоставляется, определяются Федеральной служ
бой России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, по 
согласованию с заинтересованными федеральными органами исполнительной 
власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

6. Информация о чрезвычайных ситуациях техногенного характера, кото
рые оказали, оказывают, могут оказать негативное воздействие на окружаю
щую природную среду, незамедлительно предоставляется территориальным 
органам Федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды.

Объем и условия предоставления такой информации определяются ука
занными территориальными органами по согласованию с предоставляющими 
информацию физическими и юридическими лицами.

7. Объем и условия предоставления Вооруженными Силами Российской 
Федерации информации о состоянии окружающей природной среды, ее за
грязнении и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, которые оказа
ли, оказывают, могут оказать негативное воздействие на окружающую 
природную среду, определяются специальными соглашениями между Минис
терством обороны Российской Федерации и Федеральной службой России по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

8. Информация о состоянии окружающей природной среды, ее загрязне
нии и чрезвычайных ситуациях техногенного характера, которые оказали, 
оказывают, могут оказать негативное воздействие на окружающую природную 
9 Зэк. 2045



Ст. 964—966 — 2018 - № 8

среду, получаемая во внутренних морских водах, в территориальном море, а 
также в пределах исключительной экономической зоны и на континентальном 
шельфе Российской Федерации, в том числе в ходе выполнения работ по 
международным договорам Российской Федерации, передается капитанами 
судов (руководителями экспедиций) в ближайший ведомственный береговой 
радиоцентр (на радиостанцию) службы морского флота Министерства транс
порта Российской Федерации или Государственного комитета Российской 
Федерации по рыболовству в соответствии со стандартными процедурами 
Всемирной метеорологической организации, а в отношении нефтяного за
грязнения — незамедлительно.

Указанные береговые радиоцентры (радиостанции) передают полученную 
информацию в ближайший территориальный орган Федеральной службы 
России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

9. Федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления 
оказывают содействие Федеральной службе России по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды при организации работ по обеспечению 
предоставления юридическими и физическими лицами информации о состо
янии окружающей природной среды, ее загрязнении и чрезвычайных ситуа
циях техногенного характера, которые оказали, оказывают, могут оказать 
негативное воздействие на окружающую природную среду.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293755/4293755676.htm

